
 

www.ris.bka.gv.at 

VERORDNUNGSBLATT DER 

GEMEINDE SCHRÖCKEN 

Jahrgang 2024  Ausgegeben am 01.02.2024 

7. Verordnung: Abgabenverordnung 2024 

VERORDNUNG ÜBER DIE GEMEINDESTEUERN, GEMEINDEGEBÜHREN UND 
GEMEINDETARIFE FÜR DAS JAHR 2024 

(ABGABENVERORDNUNG 2024) 

Aufgrund des Beschlusses der Gemeindevertretung der Gemeinde Schröcken vom 14.12.2023 wird 
aufgrund der Ermächtigungen des Finanzausgleichsgesetzes 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 i.d.g.V. i.V.m. § 
50 Abs. 1 lit a Z 15 Gemeindegesetz, LGBl. Nr. 40/1985 i.d.g.F., sowie der angeführten sonstigen Gesetze 
und Verordnungen, jeweils in der geltenden Fassung, die Ausschreibung von Abgaben zur Deckung der 
Gemeindebedürfnisse sowie die Festsetzung von gesetzlichen Steuerhebesätzen und von Gebühren für die 
Benützung von Gemeindeeinrichtungen für das Jahr 2024 wie folgt verordnet: 

 

I. Grundsteuer 

USt. Netto Brutto gültig ab 

Für land- und forstwirtschaftliche Betriebe 500%  01.01.2024 

Für sonstige Grundstücke 500%  01.01.2024 

 

II. Gästetaxe (Taxordnung der Gemeinde Schröcken)   

Gästetaxe pro Nächtigung 

01.01.2024 – 30.11.2024 

Ab 01.12.2024 

 

0 % 

0 % 

 

3,99 

4,10 

 

3,99 

4,10 

 

01.01.2024 

01.12.2024 

 

III. Tourismusbeitrag (§ 6 i.V.m. § 11 Tourismusgesetz)   

Prozent der Bemessungsgrundlage  Hebesatz 2,40  01.01.2024 

 

IV. Reservierungszentrale Feratel   

Bettengebühr 20% 19,00 22,80 01.01.2024 

 

V. Hundesteuer (Hundeabgabeverordnung der Gemeinde Schröcken)   

Hundesteuer pro Hund/Jahr 0 % 42,00 42,00 01.01.2024 

 

  



 VBl. Gemeinde Schröcken Nr. 7/2024 - Ausgegeben am 01.02.2024 2 von 4 

www.ris.bka.gv.at 

VI. Schneeräumung (Schneeräumung durch die Gemeinde Schröcken)   

Schneefräse je angefangene Einheit (Einheit = 5min) 20 % 22,00 26,40 01.01.2024 

Schneepflug je angefangene Einheit (Einheit = 5min) 20 % 14,00 16,80 01.01.2024 

 

VII. Abwasserreinigung / Wasserversorgung (Kanalordnung, Wassergebührenordnung 

& Wasserleitungsordnung der Gemeinde Schröcken) 

  

Kanalbenützungsgebühr pro m³ 10 % 2,69 2,96 01.01.2024 

Kanal-Anschlussgebühren pro m² 10 % 50,00 55,00 01.01.2024 

Wasserbezugsgebühren (Mindestabnahme Wasser pro Jahr 

100 m³ laut Verordnung) 

a) Verbrauch pro m³ 

b) 1/2 jährliche Zählermiete – 4 m³ 

c) 1/2 jährliche Zählermiete – 10 m³ 

d) 1/2 jährliche Zählermiete – 16 m³ 

e) 1/2 jährliche Zählermiete – 50 bis 65 m³ 

 

 

10 % 

10 % 

10 % 

10 % 

10 % 

 

 

2,27 

10,00 

21,00 

21,00 

63,00 

 

 

2,50 

11,00 

23,10 

23,10 

69,30 

 

 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

Wasser-Anschlussgebühren pro m² 10 % 50,00 55,00 01.01.2024 

Wasser-Mindestanschlussgebühr 10 % 2.400,00 2.640,00 01.01.2024 

 

VIII. Fernseh/Radio-Anlage / Glasfaser Schröcken  

(zuzüglich Beitrag für Verwertungsgemeinschaft je Teilnehmer)   

Hausgrundanschluss  10 % 550,00 605,00 01.01.2024 

Grundanschluss inkl. 1 Haushalt  10 % 95,00 104,50 01.01.2024 

Grundanschluss Hotel 10 % 190,00 209,00 01.01.2024 

Pro Zweitwohnsitz 10 % 95,00 104,50 01.01.2024 

Pro Ferienwohnung (vermietet) mit Fernsehanschluss 10 % 9,50 10,45 01.01.2024 

Pro Zimmer (vermietet) mit Fernsehanschluss 10 % 9,50 10,45 01.01.2024 

Pro Personalwohnung/zimmer 10 % 9,50 10,45 01.01.2024 

Lokal (Gastronomie) 10 % 95,00 104,50 01.01.2024 

TV-Raum 10 % 9,50 10,45 01.01.2024 

Werbung Infokanal 

a) Ganzes Jahr 

b) Saison 

c) Monat 

d) Woche 

 

10 % 

10 % 

10 % 

10 % 

 

220,00 

160,00 

30,00 

15,00 

 

242,00 

176,00 

33,00 

16,50 

 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

Internet 100/10 (max. down/up) – monatlich 20 % 24,91 29,90 01.01.2024 

Internet 50/5 (max. down/up) – monatlich 20 % 16,58 19,90 01.01.2024 

Herstellung Internetanschluss (nachträglich) inkl. Fritzbox 

zur Leihe – einmalig 

20 % 65,83 79,00 01.01.2024 



 VBl. Gemeinde Schröcken Nr. 7/2024 - Ausgegeben am 01.02.2024 3 von 4 

www.ris.bka.gv.at 

IX. Müllgebühren (Abfallgebührenordnung der Gemeinde Schröcken)   

1 – 2 Personen Haushalt 10 % 45,00 49,50 01.01.2024 

3 – 4 Personen Haushalt 10 % 68,00 74,80 01.01.2024 

Über 4 Personen Haushalt 10 % 80,00 88,00 01.01.2024 

Hotels 10 % 80,00 88,00 01.01.2024 

Gastronomie 10 % 80,00 88,00 01.01.2024 

Gewerbe ohne Betten 10 % 80,00 88,00 01.01.2024 

Vermietung pro 5 Betten 10 % 6,30 6,93 01.01.2024 

Zweitwohnsitze 10 % 68,00 74,80 01.01.2024 

Selbstversorgerhäuser 10 % 80,00 88,00 01.01.2024 

Sonstige Gebäude 10 % 80,00 88,00 01.01.2024 

Müllsack 40 l  10 % 3,55 3,90 01.01.2024 

Müllkübel 60 l 10 % 5,32 5,85 01.01.2024 

Müllkübel 120 l 10 % 10,64 11,70 01.01.2024 

Müllkübel 240 l 10 % 20,73 22,80 01.01.2024 

Müllkübel 660 l 10 % 47,36 52,10 01.01.2024 

Müllkübel 800 l 10 % 54,55 60,00 01.01.2024 

Müllcontainer 1.100 l 10 % 69,91 76,90 01.01.2024 

Müllcontainer 1.100 l gepresst 10 % 139,82 153,80 01.01.2024 

Biosack 15 l 10 % 1,41 1,55 01.01.2024 

Bioabfall Gewerbe 120 l 10 % 9,45 10,40 01.01.2024 

 

X. Kindergartenbeitrag   

Pro Kind und Monat (25 Betreuungsstunden) 0 % 42,00 42,00 01.01.2024 

 

XI. Musikschule   

Gemeindebeitrag bei Kindern, Schülern und Lehrlingen  50 %  01.01.2024 

 

XII. Friedhofsgebühren (Friedhofsgebührenverordnung der Gemeinde Schröcken)  

Grabstättengebühr - Reihengräber für Kinder und Erwachsene 

für ein Benützungrecht (15 Jahre) 

0 % 450,00 450,00 01.01.2024 

Grabstättengebühr – Kindergräber bis 11 Jahre für ein 

Benützungsrecht (15 Jahre)  

0 % 230,00 230,00 01.01.2024 

Bestattungsgebühren Sarggrab 0 % 600,00 600,00 01.01.2024 



 VBl. Gemeinde Schröcken Nr. 7/2024 - Ausgegeben am 01.02.2024 4 von 4 

www.ris.bka.gv.at 

Bestattungsgebühren Urnengrab 0 % 150,00 150,00 01.01.2024 

Jährliche Friedhofspflegegebühr pro Grab 0 % 18,00 18,00 01.01.2024 

 

XIII. Zweitwohnsitzabgabe (Zweitwohnsitzabgabeverordnung der Gemeinde Schröcken)   

Laut Verordnung (Höchstsatz) pro m² Geschoßfläche 

Pro Wohnung maximal 

Pro Wohnwagen und Halbjahr  

0 % 

0 % 

0 % 

20,06 

2.205,70 

138,36 

20,06 

2.205,70 

138,36 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

 

XIV. Kleinbagger   

Takeuchi Bagger TB215 pro Stunde (ab/an Bauhof) inkl. 

Mann 

20 % 68,33 82,00 01.01.2024 

 

Der Bürgermeister: 

S t e p h a n  S c h w a r z m a n n  


